Приказ Федеральной службы государственной статистики от 16 декабря 2020 г. N 796 "Об утверждении формы

03.02.2023 Система ГАРАНТ 1/11

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 16 декабря 2020 г. N 796 "Об
утверждении формы федерального статистического наблюдения N 5-аудит "Дополнительные

сведения об аудиторской деятельности"

В соответствии с подпунктом 5.5 Положения о Федеральной службе государственной
статистики, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня
2008 г. N 420, и во исполнение раздела 36 Федерального плана статистических работ,
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. N 671-р,
приказываю:

1. Утвердить представленную Министерством финансов Российской Федерации форму
федерального статистического наблюдения N 5-аудит "Дополнительные сведения об аудиторской
деятельности" с указаниями по ее заполнению для сбора и обработки данных в системе Минфина
России и ввести ее в действие с отчета за 2020 год (приложение).

2. Первичные статистические данные по указанной в пункте 1 настоящего приказа форме
федерального статистического наблюдения предоставлять по адресу и в срок в соответствии с
установленными в форме.

Руководитель П.В. Малков

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 16 декабря 2020 г. N 796 "Об утверждении формы федерального статистического наблюдения N

03.02.2023 Система ГАРАНТ 2/11

Настоящая форма вводится в действие с отчета за 2020 г.ГАРАНТ:
См. данную форму в редакторе MS-Excel

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
приказом Росстата
от 16.12.2020 N 796

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ

Нарушение порядка предоставления первичных статистических данных или несвоевременное предоставление этих данных, либо
предоставление недостоверных первичных статистических данных влечет ответственность, установленную Кодексом Российской

Федерации об административных правонарушениях

ВОЗМОЖНО ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ ОБ АУДИТОРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

за 20___ г.

Предоставляют: Сроки предоставления Форма N 5-аудит

юридические лица, имеющие право заниматься аудиторской деятельностью:
- Минфину России

1 октября после отчетного
периода

Приказ Росстата:

Об утверждении формы

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 16 декабря 2020 г. N 796 "Об утверждении формы федерального статистического наблюдения N

03.02.2023 Система ГАРАНТ 3/11

от __________ N ___

О внесении изменений (при
наличии)

от __________ N ___

от __________ N ___

1 раз в 5 лет

Наименование отчитывающейся организации _________________________________________________________________
Почтовый адрес _________________________________________________________________________________________
Код формы по

ОКУД
Код

отчитывающейся организации
по ОКПО

1 2 3 4
0609713

Раздел 1. Объем оказанных услуг

Коды по ОКЕИ: тысяча рублей - 384; единица - 642

Наименование показателя N строки За отчетный год
1 2 3

Объем услуг (без НДС и аналогичных обязательных платежей) - всего (сумма строк 02, 04,
06, 09), тыс. руб.

01

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 16 декабря 2020 г. N 796 "Об утверждении формы федерального статистического наблюдения N

03.02.2023 Система ГАРАНТ 4/11

в том числе:
обязательный аудит 02
из них
проведенный совместно с другой аудиторской организацией 03
инициативный аудит, тыс. руб. 04
из них
проведенный совместно с другой аудиторской организацией 05
сопутствующие аудиту услуги 06
из них:
оказанные совместно с другой аудиторской организацией 07
оказанные общественно значимым организациям 08
прочие связанные с аудиторской деятельностью услуги 09
из них:
организациям, в которых проведен аудит 10
общественно значимым организациям 11
из них
организациям, в которых проведен аудит 12
Количество заключенных договоров - всего (сумма строк 14, 16, 18, 21), единиц 13
в том числе:
на проведение обязательного аудита 14
из них
совместно с другой аудиторской организацией 15
на проведение инициативного аудита 16
из них

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 16 декабря 2020 г. N 796 "Об утверждении формы федерального статистического наблюдения N

03.02.2023 Система ГАРАНТ 5/11

совместно с другой аудиторской организацией 17
на оказание сопутствующих аудиту услуг 18
из них:
совместно с другой аудиторской организацией 19
общественно значимым организациям 20
на оказание прочих связанных с аудиторской деятельностью услуг 21
из них:
организациям, в которых проведен аудит 22
общественно значимым организациям 23
из них
организациям, в которых проведен аудит 24

Раздел 2. Цена договора на оказание аудиторских услуг

Код по ОКЕИ: тысяча рублей - 384

Наименование показателя N
строки

Отчетный год
минимальная цена

договора
максимальная цена

договора
1 2 3 4

Цена договора на оказание услуг по аудиту организациям, выручка (нетто) которых от
продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и аналогичных
обязательных платежей) составляет
менее 400 млн руб. 25
от 400 до 1000 млн руб. 26
от 1000 до 2000 млн руб. 27

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 16 декабря 2020 г. N 796 "Об утверждении формы федерального статистического наблюдения N

03.02.2023 Система ГАРАНТ 6/11

от 2000 до 4000 млн руб. 28
более 4000 млн руб. 29
Цена договора на оказание сопутствующих аудиту услуг организациям, выручка (нетто)
которых от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и
аналогичных обязательных платежей) составляет
менее 400 млн руб. 30
от 400 до 1000 млн руб. 31
от 1000 до 2000 млн руб. 32
от 2000 до 4000 млн руб. 33
более 4000 млн руб. 34

Раздел 3. Наличие дочерних, зависимых организаций и филиалов, (по состоянию на 31 декабря отчетного года)

Аудиторская организация имеет (нужное отметьте знаком "X")
дочерние организации (35) да (36) нет
зависимые организации (37) да (38) нет
филиалы (39) да (40) нет

Должностное лицо, ответственное за
предоставление первичных статистических
данных (лицо, уполномоченное предоставлять
первичные статистические данные от имени
юридического лица)

(должность) (Ф.И.О.) (подпись)
____________________ E-mail: ________________ "___" _________ 20__ год

(номер контактного (дата составления документа)

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 16 декабря 2020 г. N 796 "Об утверждении формы федерального статистического наблюдения N

03.02.2023 Система ГАРАНТ 7/11

телефона)

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 16 декабря 2020 г. N 796 "Об утверждении формы

03.02.2023 Система ГАРАНТ 8/11

Указания по заполнению формы федерального статистического наблюдения

1. Форму федерального статистического наблюдения N 5-аудит "Дополнительные сведения
об аудиторской деятельности" (далее - форма) предоставляют юридические лица, имеющие право
заниматься аудиторской деятельностью (далее - аудиторские организации).

2. Форма предоставляется в Минфин России один раз в пять лет, не позднее 1 октября года,
следующего за отчетным.

Настоящая форма заполняется в целом по юридическому лицу, включая все обособленные
подразделения*, входящие в его состав.

3. При заполнении формы должна быть обеспечена полнота заполнения и достоверность
содержащихся в ней первичных статистических данных.

4. В адресной части формы указывается:
полное наименование в соответствии с учредительными документами, зарегистрированными

в установленном порядке (в скобках - краткое наименование);
по строке "Почтовый адрес" указывается наименование субъекта Российской Федерации,

юридический адрес с почтовым индексом, если фактический адрес не совпадает с юридическим, то
дополнительно указывается фактическое местонахождение респондента (почтовый адрес);

код Общероссийского классификатора предприятий и организаций (ОКПО) на основании
Уведомления о присвоении кода ОКПО, размещенного на сайте системы сбора отчетности Росстата
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу:
https://websbor.gks.ru/online/info (в графе 2 кодовой части адресной зоны);

номер по ЕГРЮЛ/ОГРН (в графе 3 кодовой части адресной зоны);
регистрационный номер записи о внесении сведений об аудиторской организации в реестр

(ОРНЗ) (в графе 4 кодовой части адресной зоны).
5. В форме стоимостные показатели приводятся в тысячах рублей с одним десятичным

знаком, остальные показатели - в целых единицах.
6. Форма заполняется за отчетный год независимо от фактического времени работы

аудиторской организации в этом году. В случае образования аудиторской организации в отчетном
году форма заполняется за период с даты регистрации до конца отчетного года. В случае
ликвидации аудиторской организации в отчетном году форма заполняется за период с 1 января
отчетного года по дату ликвидации. В целях составления формы отчетным считается календарный
год.

Раздел 1. Объем оказанных услуг

7. По строке 01 приводится выручка от оказания услуг (без НДС и аналогичных
обязательных платежей), включая аудиторские услуги и прочие связанные с аудиторской
деятельностью услуги.

Данные этой строки должны соответствовать данным Отчета о финансовых результатах
(форма N 2) за отчетный год.

Строка 01 должна быть равна сумме строк 02, 04, 06, 09.
8. По строкам 02-05 приводится выручка от проведения обязательного и инициативного

аудита (далее - аудит) бухгалтерской (финансовой) отчетности, составленной в соответствии с
Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" консолидированной
финансовой отчетности, составленной в соответствии с международными стандартами финансовой
отчетности (МСФО), а также аудита отдельных частей бухгалтерской (финансовой) отчетности, и
отчетности, составленной по специальным правилам, например, отличная от консолидированной
финансовая отчетность, составленная по МСФО. Под обязательным аудитом**, понимается аудит
бухгалтерской (финансовой) отчетности, который проводится в силу Федерального закона от 30
декабря 2008 г. N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" (далее - Федеральный закон от 30 декабря
2008 г. N 307-ФЗ) или иного федерального закона. Под инициативным аудитом бухгалтерской

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 16 декабря 2020 г. N 796 "Об утверждении формы

03.02.2023 Система ГАРАНТ 9/11

(финансовой) отчетности**, понимается аудит отличный от обязательного.
При этом:
по строке 02 приводится выручка от проведения обязательного аудита;
по строке 03 приводится выручка от проведения обязательного аудита совместно с другой

аудиторской организацией;
по строке 04 приводится вся выручка от проведения инициативного аудита;
по строке 05 приводится выручка от проведения инициативного аудита совместно с другой

аудиторской организацией.
9. По строкам 06-08 приводится выручка от оказания сопутствующих аудиту услуг, перечень

которых установлен приказом Минфина России от 9 марта 2017 г. N 33н "Об определении видов
аудиторских услуг, в том числе перечня сопутствующих аудиту услуг".

При этом:
по строке 06 приводится выручка от оказания сопутствующих аудиту услуг;
по строке 07 приводится выручка от оказания сопутствующих аудиту услуг совместно с

другой аудиторской организацией;
по строке 08 приводится вся выручка оказания сопутствующих аудиту услуг организациям,

предусмотренным частью 3 статьи 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 г. N 307-ФЗ (далее -
общественно значимые организации).

10. По строкам 09-12 приводится выручка от оказания прочих связанных с аудиторской
деятельностью услуг, предусмотренных частью 7 статьи 1 Федерального закона от 30 декабря
2008 г. N 307-ФЗ (далее - прочие услуги).

При этом:
по строке 09 приводится выручка от оказания прочих услуг;
по строке 10 приводится выручка от оказания прочих услуг организациям, в которых

аудиторской организацией проведен аудит;
по строке 11 приводится выручка от оказания прочих услуг общественно значимым

организациям;
по строке 12 приводится вся выручка от оказания прочих услуг общественно значимым

организациям, в которых аудиторской организацией проведен аудит.
11. По строке 13 приводится общее количество договоров на оказание услуг, заключенных

аудиторской организацией в отчетном году.
Строка 13 должна быть равна сумме строк 14, 16, 18, 21.
12. По строкам 14-17 приводится количество договоров на проведение аудита, заключенных

аудиторской организацией.
При этом:
по строке 14 приводится общее количество договоров на проведение обязательного аудита,

заключенных аудиторской организацией;
по строке 15 приводится количество договоров на проведение обязательного аудита,

заключенных аудиторской организацией совместно с другой аудиторской организацией;
по строке 16 приводится общее количество договоров на проведение инициативного аудита,

заключенных аудиторской организацией;
по строке 17 приводится количество договоров на проведение инициативного аудита,

заключенных аудиторской организацией совместно с другой аудиторской организацией.
13. По строкам 18-20 приводится количество договоров на оказание сопутствующих аудиту

услуг, заключенных аудиторской организацией;
При этом:
по строке 18 приводится общее количество договоров на оказание сопутствующих аудиту

услуг, заключенных аудиторской организацией;
по строке 19 приводится количество договоров на оказание сопутствующих аудиту услуг,

заключенных аудиторской организацией совместно с другой аудиторской организацией;
по строке 20 приводится количество договоров на оказание сопутствующих аудиту услуг

общественно значимым организациям.

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 16 декабря 2020 г. N 796 "Об утверждении формы

03.02.2023 Система ГАРАНТ 10/11

14. По строкам 21-24 приводится количество договоров на оказание прочих услуг,
заключенных аудиторской организацией.

При этом:
по строке 21 приводится общее количество договоров на оказание прочих услуг;
по строке 22 приводится количество договоров на оказание прочих организациям,# в

которых аудиторской организацией проведен аудит;
по строке 23 приводится количество договоров на оказание прочих услуг общественно

значимым организациям;
по строке 24 приводится количество договоров на оказание прочих услуг общественно

значимым организациям, в которых аудиторской организацией проведен аудит.

Раздел 2. Цена договора на оказание аудиторских услуг

15. В данном разделе приводятся минимальные и максимальные цены договоров на оказание
аудиторских услуг по отдельным группам организаций - заказчиков данных услуг, выделенным в
зависимости от объема выручки (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом
НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей). В случае если договор на оказание
аудиторских услуг предусматривает оказание разных видов таких услуг либо оказание аудиторских
и прочих услуг, то для заполнения данного раздела такой договор относится либо к договорам на
оказание аудита либо к договорам на оказание сопутствующих аудиту услуг по решению
отчитывающейся организации.

В графах 3-4 приводятся минимальные и максимальные значения цен договоров на оказание
аудиторских услуг соответственно.

При этом:
по строкам 25-29 приводятся минимальные и максимальные значения цен договоров на

оказание аудита. При заполнении этих строк следует учитывать показатели количества договоров
на проведение аудита, заключенных аудиторской организацией, которые приводятся по строкам 14
и 16;

по строкам 30-34 приводятся минимальные и максимальные значения цен договоров на
оказание сопутствующих аудиту услуг. При заполнении этих строк следует учитывать показатель
количества договоров на оказание сопутствующих аудиту услуг, заключенных аудиторской
организацией, которые приводятся по строке 18.

Раздел 3. Наличие дочерних, зависимых организаций и филиалов, (по состоянию на 31
декабря отчетного года)

16. В данном разделе приводятся сведения о наличии у аудиторской организации дочерних,
зависимых организаций и филиалов по состоянию на 31 декабря отчетного года.

При этом:
по строкам 35-36 приводятся сведения о наличии у аудиторской организации дочерних

организаций;
по строкам 37-38 приводятся сведения о наличии у аудиторской организации зависимых

организаций;
по строкам 39-40 приводятся сведения о наличии у аудиторской организации филиалов.

______________________________
* Обособленное подразделение организации - любое территориально обособленное от нее

подразделение, по месту нахождения которого оборудованы стационарные рабочие места.
Признание обособленного подразделения организации таковым производится независимо от того,
отражено или не отражено его создание в учредительных или иных
организационно-распорядительных документах организации, и от полномочий, которыми

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 16 декабря 2020 г. N 796 "Об утверждении формы

03.02.2023 Система ГАРАНТ 11/11

наделяется указанное подразделение. При этом рабочее место считается стационарным, если оно
создается на срок более одного месяца (п. 2 ст. 11 Налогового кодекса Российской Федерации).

** Здесь и далее значение понятия приведено исключительно в целях заполнения настоящей
формы.